
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 6 novembre 2017

Anno 158° - Numero 259

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 LEGGE 25 ottobre 2017, n. 163.

  Delega al Governo per il recepimento del-
le direttive europee e l’attuazione di altri atti 
dell’Unione europea - Legge di delegazione euro-
pea 2016-2017. (17G00177) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 5 ottobre 2017.

  Proroga dei termini per la trasmissione tele-
matica, all’Agenzia delle entrate, dei dati delle 
fatture emesse e di quelle ricevute e registra-
te, relative al primo semestre 2017. (17A07545)  Pag. 22 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
17 ottobre 2017.

  Scioglimento del consiglio comunale di San 
Gregorio Magno e nomina del commissario stra-
ordinario. (17A07436) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
17 ottobre 2017.

  Scioglimento del consiglio comunale di Pel-
lezzano e nomina del commissario straordina-
rio. (17A07437) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 

 DECRETO 11 ottobre 2017.

  Ripartizione percentuale del sovracanone 
BIM dovuto dai concessionari di derivazioni 
d’acqua per produzione di forza motrice, ai Co-
muni aventi diritto facenti parte del BIM Mesi-
ma. (17A07435) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2596-11-2017

 DECRETO 11 ottobre 2017.

  Criteri ambientali minimi per l’affidamento 
di servizi di progettazione e lavori per la nuova 
costruzione, ristrutturazione e manutenzione di 
edifici pubblici. (17A07439). . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 26 ottobre 2017.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,05%, con go-
dimento 4 luglio 2017 e scadenza 1° agosto 2027, 
nona e decima tranche. (17A07485)  . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 DECRETO 26 ottobre 2017.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 0,90%, con godi-
mento 1° agosto 2017 e scadenza 1° agosto 2022, 
settima e ottava tranche. (17A07486) . . . . . . . . .  Pag. 46 

 Ministero della difesa 

 DECRETO 4 maggio 2017.

  Determinazione dei parametri da applicare 
per la quantificazione dei contributi da corri-
spondere, per il periodo 2010-2014, alle regioni 
maggiormente oberate dalla presenza milita-
re. (17A07424). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 48 

 DECRETO 28 settembre 2017.

  Modifica del decreto 4 marzo 2015, di indivi-
duazione delle categorie destinatarie e delle ti-
pologie delle prestazioni erogate dalle strutture 
sanitarie militari. (17A07425) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 9 ottobre 2017.

  Modifiche al decreto 10 novembre 2014, con-
cernente: «Individuazione delle sedi degli uffici 
del giudice di pace mantenuti ai sensi dell’arti-
colo 3 del decreto legislativo 7 settembre 2012, 
n. 156» - Esclusione dell’ufficio del giudice di 
pace di Marsico Nuovo (circondario di Potenza) 
dall’elenco delle sedi mantenute. (17A07442) . .  Pag. 50 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 PROVVEDIMENTO 13 ottobre 2017.

  Modifica del disciplinare di produzione del-
la denominazione «Pera dell’Emilia Romagna» 
registrata in qualità di indicazione geografica 
protetta in forza al regolamento (CE) n. 134 del 
20 gennaio 1998. (17A07440) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 PROVVEDIMENTO 13 ottobre 2017.

  Iscrizione della denominazione «Ossola-
no» nel registro delle denominazioni di origine 
protette e delle indicazioni geografiche protet-
te. (17A07441) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 53 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Commissione di vigilanza
sui fondi pensione 

 DELIBERA 25 ottobre 2017.

  Modifiche e integrazioni alla delibera 24 apri-
le 2008, recante: «Direttive recanti chiarimenti 
sulle scelte di destinazione del TFR da parte dei 
lavoratori che attivano un nuovo rapporto di la-
voro». (17A07469)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Cefa-

zil» (17A07428) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Cicla-

dol» (17A07429)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio dei medicinali per uso uma-

no «Mittoval», «Xatral» e «Alfuzosina Zenti-

va». (17A07430)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Liso-

mucil tosse sedativo». (17A07431) . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2596-11-2017

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Saniduo 

febbre e naso chiuso». (17A07432) . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Deni-

ban» (17A07464) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 61 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Dana-

trol» (17A07465) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 61 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 

in commercio del medicinale per uso umano «So-

lian» (17A07466) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 61 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Maa-

lox» e «Maalox Plus». (17A07467) . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Antistin 

Privina» (17A07468) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Ossige-

no Rivoira Pharma». (17A07508) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Proleu-

kin» (17A07509)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 

in commercio di taluni medicinali per uso uma-

no (17A07510) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale 

 Limitazione delle funzioni del titolare del 
vice Consolato onorario in London (Cana-
da) (17A07426)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 64 

 Limitazione delle funzioni del titolare del 
Consolato onorario in Las Vegas (Stati Uni-
ti) (17A07427) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 65 

 Ministero dell’interno 

 Riconoscimento della personalità giuridica della 
«Chiesa Cristiana Evangelica Battista di Mottola 
-UCEBI», in Mottola. (17A07438)  . . . . . . . . . . . .  Pag. 65 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 Comunicato relativo ai decreti 11 luglio 2017 e 
3 agosto 2017 sull’Osservatorio nazionale sulla con-
dizione delle persone con disabilità. (17A07470) .  Pag. 66 

 RETTIFICHE 

 ERRATA-CORRIGE 

 Comunicato relativo all’estratto della determina 
PPA n. 950/2017 del 4 ottobre 2017, dell’Agen-
zia italiana del farmaco, recante: «Modifica 
dell’autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano “Eparina Ve-
ster”.». . (17A07544) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. . .66 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2596-11-2017

 Considerato che i comuni facenti parte del suddetto 
BIM, che rivestono la qualifica di comuni rivieraschi, ai 
sensi degli articoli 52 e 53 del regio decreto dell’11 di-
cembre 1933, n. 1775 - testo unico delle disposizioni 
di legge sulle acque e sugli impianti elettrici, risultano 
essere in numero di tre: i Comuni di Galatro e San Pietro 
Caridà nella Provincia di Reggio Calabria ed il Comu-
ne di San Nicola da Crissa, Provincia di Vibo Valentia, 
come risulta, rispettivamente dalla determina n. 103 del 
12 dicembre 2007 della Provincia di Reggio Calabria, 
concessione della derivazione dell’acqua dal fiume Fer-
mano a scopo idroelettrico, e per il Comune di San Nico-
la da Crissa, Provincia di Vibo Valentia, dalla nota prot. 
n. ADM.DGU0057 - REGISTRO UFFICIALE.0005464 
del 16 marzo 2017, dell’Agenzia delle dogane e dei mo-
nopoli - Direzione interregionale per la Campania e la 
Calabria; 

 Ritenuto pertanto che, sulla base dei suddetti criteri, il 
provento dei sovra-canoni relativi agli impianti idroelet-
trici le cui opere di presa sono situate in tutto o in parte 
nel territorio dei comuni appartenenti al Bacino imbrifero 
montano del fiume Mesima va ripartito secondo le per-
centuali stabilite con il presente decreto; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Il provento dei sovra-canoni, di cui alle leggi del 
27 dicembre 1953, n. 959, del 22 dicembre 1980, n. 925 
e successive modificazioni ed integrazioni, relativi alle 
derivazioni d’acqua a scopo di produzione di energia elet-
trica, aventi le opere di presa nel territorio dei Comuni 
appartenenti al suddetto Bacino imbrifero montano del 
fiume Mesima, è ripartito tra i 19 comuni montani e/o 
rivieraschi delle Province di Vibo Valentia (n. 11 comuni) 
e Reggio Calabria (n. 8 comuni) il cui territorio ricade in 
tutto o in parte nel bacino imbrifero suddetto, secondo le 
percentuali seguenti:  

   A)   PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 1. Acquaro  3,7234% 

 2. Arena  4,7012% 

 3. Dinami  2,2441%  

 4. Gerocarne  3,3960% 

 5. Pizzoni  1,5206% 

 6. Simbario  2,4113% 

 7. S. Nicola da Crissa  15,5948% 

 8. Sorianello  1,7538% 

 9. Spadola  0,6282% 

 10. Vallelonga  2,0646% 

 11. Vazzano  0,7112% 

 Totale comuni della Provincia di 
Vibo Valentia 

 38,7492% 

   

   B)   PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 1. Cinquefrondi  4,2445% 

 2. Cittanova  6,7781% 

 3. Galatro  19,0185% 

 4. Giffone  3,4219% 

 5. Laureana di B.  0,6861% 

 6. S. Giorgio M.  5,3109% 

 7. Serrata  0,5391% 

 8. S. Pietro Carida  21,2518% 

 Totale comuni della Provincia di Reg-
gio Calabria 

 61,2508% 

    Totale generale 100,0000% 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 11 ottobre 2017 

 Il Ministro: GALLETTI   

  17A07435

    DECRETO  11 ottobre 2017 .

      Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristruttura-
zione e manutenzione di edifici pubblici.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349 e s.m.i., recante 
«Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in ma-
teria di danno ambientale»; 

 Visto il decreto interministeriale 2 aprile 1968, n. 1444 
«Limiti inderogabili di densità edilizia, di altezza, di di-
stanza fra i fabbricati e rapporti massimi tra gli spazi de-
stinati agli insediamenti residenziali e produttivi e spazi 
pubblici o riservati alle attività collettive, al verde pub-
blico o a parcheggi, da osservare ai fini della formazione 
dei nuovi strumenti urbanistici o della revisione di quelli 
esistenti, ai sensi dell’art. 17 della legge n. 765 del 1967»; 

 Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante «Delega 
al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica ammi-
nistrazione e per la semplificazione amministrativa» e in 
particolare l’art. 11 di delega per il razionalizzare l’ordi-
namento dei Ministeri; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», ed in 
particolare l’art. 35, che individua le funzioni e i compi-
ti attribuiti al Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio; 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2596-11-2017

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, re-
cante «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Vista la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge finanziaria 2007)», e in parti-
colare i commi 1126 e 1127, dell’art. 1, che disciplinano 
la predisposizione con decreto del Ministro dell’ambiente 
e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, e il Ministro dello 
sviluppo economico, di un «Piano d’azione per la soste-
nibilità ambientale dei consumi nel settore della pubbli-
ca amministrazione» (PAN   GPP)   al fine di integrare le 
esigenze di sostenibilità ambientale nelle procedure d’ac-
quisto di beni e servizi delle amministrazioni competenti 
sulla base di criteri e per categorie merceologiche indivi-
duati in modo specifico; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tu-
tela del territorio e del mare del 18 ottobre 2007 - GAB/
DEC/185/2007, che ha istituito il «Comitato di gestione 
per l’attuazione del Piano d’azione nazionale sul GPP 
(Green Public Procurement) e per lo sviluppo della stra-
tegia nazionale di Politica integrata dei prodotti», al fine 
di predisporre e dare attuazione al citato PAN GPP; 

 Visto il decreto interministeriale 11 aprile 2008, che ai 
sensi di citati commi 1126 e 1127, dell’art. 1, della legge 
27 dicembre 2006 n. 296, ha approvato il «Piano d’azione 
per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica 
amministrazione» (PAN   GPP)  »; 

 Visto il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 «At-
tuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifi-
ca e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE» ed in particolare l’allegato 3; 

 Visto il decreto 10 aprile 2013 del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare sentiti i Mi-
nistri dello sviluppo economico e dell’economia e delle 
finanze con il quale, ai sensi dell’art. 4 del D.I. 11 apri-
le 2008, è stata approvata la Revisione 2013 del «Piano 
d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel 
settore della pubblica amministrazione»; 

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recan-
te «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di conces-
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati-
vi a lavori, servizi e forniture» e, in particolare l’art. 34 
che prevede l’adozione dei criteri ambientali minimi con 
decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare, e disciplina l’obbligo di inserimento 
della documentazione progettuale e di gara almeno delle 
specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute 
nei detti criteri; 

 Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
«Disposizioni integrative e correttive al decreto legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50»; e in particolare l’art. 23 che, 
sostituendo i commi 2 e 3 dell’art. 34 del citato decreto 
legislativo n. 50 del 2016, ha previsto, per le categorie 

d’appalto riferite agli interventi di ristrutturazione, inclu-
si quelli comportanti demolizione e ricostruzione, che il 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare indichi criteri per rendere più flessibile l’obbligo 
di applicazione dei criteri ambientali minimi, in relazio-
ne alla tipologia e alla localizzazione dell’intervento da 
realizzare; 

 Visto l’allegato 2 del decreto del Ministro dell’ambien-
te e della tutela del territorio e del mare 11 gennaio 2017, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 23 del 28 gennaio 
2017, recante «Adozione dei criteri ambientali minimi per 
gli arredi per interni, per l’edilizia e per i prodotti tessili» 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 23 del 28 gennaio 
2017, riguardante «l’Affidamento di servizi di progetta-
zione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e 
manutenzione di edifici pubblici»; 

 Considerata, la necessità di ottemperare a quanto pre-
visto dal citato art. 34, come modificato dall’art. 23 del 
citato decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, indi-
cando i criteri, in funzione delle tipologie di intervento e 
della localizzazione delle opere da realizzare, per rende-
re più flessibile l’applicazione delle specifiche tecniche 
e delle condizioni di esecuzione contrattuali contenute 
nell’allegato 2 sopra richiamato; 

 Ritenuto, altresì, necessario procedere ad alcune modi-
fiche all’allegato 2 del citato decreto del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare 11 gennaio 
2017. 

 Viste le note del 4 luglio 2017 prot. n. 9742/CLE 
e n. 9741/CLE con le quali è stato chiesto ai Ministeri 
dell’economia e delle finanze e dello sviluppo economico 
di formulare eventuali osservazioni al documento tecnico 
Criteri ambientali minimi per l’«Affidamento di servizi di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristruttu-
razione e manutenzione di edifici pubblici»; 

 Vista la nota del 1° agosto 2017 prot. n. 103309/2017 
con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze ha 
comunicato che non sussistono osservazioni al documen-
to tecnico in questione; 

 Vista la nota del 15 settembre 2017 prot. n. 376198 con 
la quale il Ministero dello sviluppo economico ha comu-
nicato che non sussistono osservazioni al documento tec-
nico in questione; 

 Visto il documento tecnico allegato al presente decreto, 
relativo ai Criteri ambientali minimi per l’«Affidamento 
di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzio-
ne, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici» 
elaborato nell’ambito del Comitato di gestione del PAN 
GPP con il contributo delle parti interessate attraverso le 
procedure di confronto previste dal Piano stesso; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. Sono adottati i Criteri ambientali minimi per l’«Af-
fidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuo-
va costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici 
pubblici» riportati nell’allegato al presente decreto. 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2596-11-2017

 2. L’allegato 2 al decreto 11 gennaio 2017 pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   n. 23 del 28 gennaio 2017, dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto è sostituito 
dall’allegato di cui al comma 1. 

  3. Le stazioni appaltanti, in riferimento agli interventi 
effettuati nelle zone territoriali omogenee (ZTO) «A» e 
«B», di cui al decreto interministeriale del 2 aprile 1968 
n. 1444, per le tipologie di intervento riguardanti gli in-
terventi ristrutturazione edilizia, comprensiva degli inter-
venti di demolizione e ricostruzione di edifici, potranno 
applicare in misura diversa, motivandone le ragioni, le 
prescrizioni previste dai seguenti criteri dell’allegato di 
cui al comma 1:  

 2.2.3 (riduzione del consumo di suolo e manteni-
mento della permeabilità dei suoli), relativamente alla 
superficie territoriale permeabile della superficie di pro-
getto e alla superficie da destinare a verde; 

 2.3.5.1 (illuminazione naturale). 

 Il presente decreto, entra in vigore dal giorno succes-
sivo alla pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 11 ottobre 2017 

 Il Ministro: GALLETTI   

  

  ALLEGATO    

     Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 
della Pubblica amministrazione 

 ovvero 

 Piano d’azione nazionale sul Green Public Procurement (PANGPP) 

 CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE E LAVORI PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE 
DI EDIFICI PUBBLICI 

  1 Premessa  

 1.1 Oggetto e struttura del documento 

 1.2 Indicazioni generali per la stazione appaltante 

 1.3 Tutela del suolo e degli habitat naturali 

 1.4 Il criterio dell’offerta «economicamente più vantaggiosa» 

  2 Criteri ambientali minimi per la nuova costruzione, ristrutturazione e 
manutenzione di edifici singoli o in gruppi  

 2.1 Selezione dei candidati 

  2.1.1 Sistemi di gestione ambientale  

  2.1.2 Diritti umani e condizioni di lavoro  

 2.2 Specifiche tecniche per gruppi di edifici 

  2.2.1 Inserimento naturalistico e paesaggistico  

  2.2.2 Sistemazione aree a verde  

  2.2.3 Riduzione del consumo di suolo e mantenimento della per-
meabilità dei suoli  

  2.2.4 Conservazione dei caratteri morfologici  

  2.2.5 Approvvigionamento energetico  

  2.2.6 Riduzione dell’impatto sul microclima e dell’inquinamen-
to atmosferico  

  2.2.7 Riduzione dell’impatto sul sistema idrografico superficiale 
e sotterraneo  

 2.2.8 Infrastrutturazione primaria 

 2.2.8.1 Viabilità 

 2.2.8.2 Raccolta, depurazione e riuso delle acque meteoriche 

 2.2.8.3 Rete di irrigazione delle aree a verde pubblico 

 2.2.8.4 Aree di raccolta e stoccaggio materiali e rifiuti 

 2.2.8.5 Impianto di illuminazione pubblica 

 2.2.8.6 Sottoservizi/canalizzazioni per infrastrutture 
tecnologiche 

  2.2.9 Infrastrutturazione secondaria e mobilità sostenibile  

  2.2.10 Rapporto sullo stato dell’ambiente  

 2.3 Specifiche tecniche dell’edificio 

  2.3.1 Diagnosi energetica  

  2.3.2 Prestazione energetica  

  2.3.3 Approvvigionamento energetico  

  2.3.4 Risparmio idrico  

  2.3.5 Qualità ambientale interna  

 2   .3.5.1 Illuminazione naturale  

  2.3.5.2 Aerazione naturale e ventilazione meccanica 
controllata  

  2.3.5.3 Dispositivi di protezione solare  

  2.3.5.4 Inquinamento elettromagnetico indoor  

  2.3.5.5 Emissioni dei materiali  

  2.3.5.6 Comfort acustico  

  2.3.5.7 Comfort termo-igrometrico  

  2.3.5.8 Radon  

 2.3.6 Piano di manutenzione dell’opera 

 2.3.7 Fine vita 

 2.4 Specifiche tecniche dei componenti edilizi 

  2.4.1 Criteri comuni a tutti i componenti edilizi  

  2.4.1.1 Disassemblabilità  

  2.4.1.2 Materia recuperata o riciclata  

  2.4.1.3 Sostanze pericolose  

  2.4.2 Criteri specifici per i componenti edilizi  

  2.4.2.1 Calcestruzzi confezionati in cantiere e preconfezionati  

  2.4.2.2 Elementi prefabbricati in calcestruzzo  

  2.4.2.3 Laterizi  

  2.4.2.4 Sostenibilità e legalità del legno  

  2.4.2.5 Ghisa, ferro, acciaio  

  2.4.2.6 Componenti in materie plastiche  

  2.4.2.7 Murature in pietrame e miste  

  2.4.2.8 Tramezzature e controsoffitti  

  2.4.2.9 Isolanti termici ed acustici  

  2.4.2.10 Pavimenti e rivestimenti  

  2.4.2.11 Pitture e vernici  

  2.4.2.12 Impianti di illuminazione per interni ed esterni  

  2.4.2.13 Impianti di riscaldamento e condizionamento  

  2.4.2.14 Impianti idrico sanitari  

 2.5 Specifiche tecniche del cantiere 

  2.5.1 Demolizioni e rimozione dei materiali  

  2.5.2 Materiali usati nel cantiere  

  2.5.3 Prestazioni ambientali  

  2.5.4 Personale di cantiere  

  2.5.5 Scavi e rinterri  

 2.6 Criteri di aggiudicazione (criteri premianti) 

  2.6.1 Capacità tecnica dei progettisti  

  2.6.2 Miglioramento prestazionale del progetto  

  2.6.3 Sistema di monitoraggio dei consumi energetici  

  2.6.4 Materiali rinnovabili  

 2.6.5 Distanza di approvvigionamento dei prodotti da costruzione 

 2.6.6 Bilancio materico 

 2.7 Condizioni di esecuzione (clausole contrattuali) 


